



# Przeszłość i tożsamość Mazowska

w świetle badań naukowych  
i działalności społecznej

Studia i materiały

pod redakcją  
Radosława Lolo i Krzysztofa Łukawskiego

Beata Michalec

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy

Plac Zamkowy 10, 00-277 Warszawa

www.tpw.org.pl, tpwsekretarz@hotmail.com

## PRZESZŁOŚĆ DLA PRZYSZŁOŚCI – TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ WARSZAWY

### **Pierwszy rok działalności Towarzystwa Przyjaciół Warszawy**

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zostało powołane do życia 18 marca 1963 roku na uroczystym zebraniu członków założycieli i sympatyków w Sali Canaletta w Muzeum Narodowym w Warszawie. Był to okres obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego i przygotowań do jubileuszu 700 – lecia Warszawy. Nowo powstałe Towarzystwo nawiązywało i nawiązuje do tradycji towarzystw działających w poszczególnych dzielnicach i regionach Warszawy, do owych towarzystw miłośników Grochowa, Woli, Mokotowa, które rodziły się na fali ożywienia i zmieniających układów, a także kontynuowało prace Związku Propagandy Turystycznej m. st. Warszawy (1933–1939), Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy (1946–1966), Towarzystwa Przyjaciół Starej Warszawy (1956–1963). Bazowało na siedmiu wiekach burzliwej i bohaterskiej historii niezwykłego Miasta i na bogatym dziedzictwie jego przeszłości, przede wszystkim na niezatartej nigdy pamięci tragedii lat okupacji, zgłiszcz wojennych i heroicznego okresu odbudowy, który zintegrował społeczeństwo.

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zrodziło się z głębokiej miłości i bezinteresownego przywiązania do Warszawy, skupiło i nadal gromadzi ludzi pragnących poznać jej przeszłość, dzień dzisiejszy i perspektywę dynamicznego rozwoju. Sprawa jednak nie w samym pogłębianiu wiedzy przez członków Towarzystwa, oni chcą aktywnie i bezpośrednio być – uczestniczyć w procesie rozbudowy i rozwoju Miasta, inicjować działania społeczne i pobudzać obywateli Warszawy do współdziałania w realizacji ambitnych zadań, jakich ten rozwój wymaga.

W latach 1963–1964 Towarzystwo Przyjaciół Warszawy obejmowało jeden Oddział Śródmieście, reprezentujący Towarzystwo Przyjaciół Starej Warszawy i miało zaledwie trzystu członków zwyczajnych oraz czterech członków wspierających. W 1978 roku w czasie największego rozkwitu TPW zrzeszało 6 431 członków zwyczajnych i 1 372 członków wspierających (zakłady pracy i instytucje), w tym 861 z poza Warszawy<sup>1</sup>.

Na łamach niniejszego artykułu pragnę przedstawić niepublikowane do tej pory pierwsze sprawozdanie z działalności Towarzystwa. Jest ono o tyle interesujące, gdyż przedstawia jedynie jeden rok pracy stowarzyszenia, a zarazem daje obraz i wizję Towarzystwa, która trwa do dnia dzisiejszego. W początkowym okresie, tak ważnym dla dzisiejszych spadkobierców, nikt z członków założycieli nie przypuszczał, że rozpoczęta idea, praca społeczna przetrwa ponad pięćdziesiąt lat i dalej będzie aktualna i kultywowana.

„[—] Datą początkową działalności ustępującego Zarządu jest 18 marca 1963. W tym dniu, po zebraniu organizacyjnym w Sali Canaletta Muzeum Narodowego, przejęliśmy – jako wyłoniony przez uczestników Zarząd – odpowiedzialność za dopełnienie formalności natury prawnej, związanych z utworzeniem Towarzystwa, określenie form i zasięgu jego pracy oraz zainicjowanie działalności na terenie Warszawy.

Datę końcową stanowi dzień dzisiejszy, 24 luty 1964r., w którym ustępujący Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Warszawy przedstawia członkom wyniki przyjętej rok temu misji.

W sprawozdaniu Zarząd pragnie jednak przypomnieć, że po zebraniu w Sali Canaletta staliśmy się kolejną emanacją wcześniejszych inicjatyw, których celem było powołanie do życia Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.

Miłośników Warszawy nie brakowało w samym mieście, ani w całym kraju i daleko poza jego granicami, nigdy. Od wielu lat, jeszcze przed wojną, szerzyły wiedzę o Warszawie i budziły zamiłowanie do jego przeszłości i tradycji różne instytucje i organizacje społeczne. Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, działające dziś pod nazwą Polskiego Towarzystwa Turystyczno–Krajoznawczego, Liga Propagandy Turystyki m. st. Warszawy, Towarzystwo Ochrony Zabytków, Towarzystwo Miłośników Historii, Towarzystwo Miłośników Starej Warszawy i wiele, wiele innych. Po ostatniej wojnie powszechną organizacją i symbolem miłości i pracy dla niej stał się SFOS, Społeczny Fundusz Odbudowy Stolicy, który wkracza w dwudziesty rok swojej chlubnej i tak owocnej działalności.

W programie pracy ogromnej większości społecznych organizacji i placówek kulturalnych tematyka Warszawy zajmuje dużo miejsca ale zazwyczaj tylko w zakresie specjalistycznych zainteresowań. Dlatego to właśnie od kilku lat wielu działaczy ze wszystkich niemal stowarzyszeń i organizacji, krzewiąc wiedzę o Warszawie

<sup>1</sup> Archiwum TPW,teczka Jubileusz XV-lecia TPW, 17.03.1978.

i zamiłowanie do Warszawy, zdawało sobie sprawę z potrzeby utworzenia takiego towarzystwa społecznego, którego działalność byłaby poświęcona całej Warszawie: dawnej, dzisiejszej i przyszłej. Wydawało się, że taka organizacja objąć powinna i miłośników Warszawy zabytkowej, i tych, którzy pragną pracować dla Warszawy dzisiejszej, dla polepszenia w niej warunków życia, dla jej upiększenia i popularyzowania wielkości jej odbudowy. Wydawało się także, iż w nowym stowarzyszeniu powinni znaleźć najlepsze warunki pracy ci, którzy pragną kłaść fundamenty pod budowę Warszawy nowej, Warszawy wspaniałej przyszłości.

Wynikało z tego, że nowe Stowarzyszenie powinno mieć taką strukturę, która umożliwi skupienie się w nim wszystkich, którzy chcą pracować dla Warszawy w tej dziedzinie, jaka im najbardziej odpowiada i zgodnie z tymi możliwościami, jakie daje im ich praca zawodowa lub życie osobiste.[--].

Jeśli chodzi o inicjatywy organizacyjne, to można stwierdzić, że już przed 4 laty z zamiarem powołania do życia Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, jako organizacji zajmującej się problemami współczesnego życia naszego miasta oraz perspektywami jego rozwoju, wystąpili przedstawiciele Rady Głównej SFOS. Podobne propozycje zgłaszane były później także w Towarzystwie Przyjaciół Starej Warszawy, przez Czytelników „Stolicy” itd.

18 grudnia 1962 roku zebrało się w siedzibie Związku Literatów Polskich przy Krakowskim Przedmieściu grono ludzi (nazwiska ich wejdą do kroniki Towarzystwa Przyjaciół Warszawy jako trwałe upamiętnienie ich inicjatywy), które nadała impuls już dojrzałej potrzebie społecznej. W wyniku tego zebrania i podjętych następnie starań o rozszerzenie kręgu reprezentacji środowiskowej, ukonstytuował się Komitet Organizacyjny, który dnia 12 marca 1963 roku uzyskał aprobatę władz rejestracyjnych za zwołanie zebrania organizacyjnego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, które właśnie odbyło się w dniu 18 marca tegoż roku w Sali Canaletta Muzeum Narodowego.

\*\*\*

Na tym zebraniu organizacyjnym przy udziale szerokiej reprezentacji społeczności Warszawy, przedyskutowany został projekt Statutu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy i wybrane zostały tymczasowe władze Towarzystwa w postaci Zarządu, który tego samego dnia ukonstytuował się jak następuje: Prezes – Stanisław Lorentz, Wiceprezes – Ludwik Kasiński, Wiceprezes – Dobrosław Kobielski, Wiceprezes – Jerzy Wołczyk, Skarbnik – Jerzy Bertold, Sekretarz – Bronisław Wróblewski; Członkowie Prezydium: Adolf Ciborowski, Leszek Wyszyński; Członkowie Zarządu: Bogusław Antas, Kazimierz Brandys, Janusz Durko, Aleksander Gieysztor, Jerzy Grabowski, Stanisław Herbst, Jerzy Loth, Tadeusz Łepkowski, Czesław Maniewicz, Karol Małcużyński, Stanisław Szwalbe.

Uchwała zebrania organizacyjnego z dnia 18 marca 1963 r. akceptując w zasadzie projekt Statutu zaleciła Zarządowi, aby projekt ten uzgodnił w szczegółach z właściwymi władzami rejestracyjnymi oraz uzyskał w możliwie najszybszym czasie zatwierdzenie Statutu oraz rejestrację Towarzystwa z prawem działalności na całym obszarze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Ostateczną formę udało się jednak nadać Statutowi dopiero po wielu konsultacjach i konferencjach z innymi stowarzyszeniami i z przedstawicielami władz, dlatego zatwierdzenie jego nastąpiło z dużym opóźnieniem.

W okresie tych uzgodnień i dyskusji szczegółowych nastąpiła zmiana na stanowisku Sekretarza Generalnego Towarzystwa.

Na posiedzeniu w dniu 25 czerwca 1963 roku Zarząd Główny jednomyślną uchwałą, powierzył obowiązki sekretarza Generalnego TPW redaktorowi Tadeuszowi Kurowi.

25 listopada 1963 roku Urząd Spraw Wewnętrznych przy Prezydium Rady Narodowej m. st. Warszawy zatwierdził Statut w nowej wersji, przedstawionej przez Zarząd Główny i zarządził wpisanie Towarzystwa Przyjaciół Warszawy do warszawskiego rejestru stowarzyszeń i związków. Główne zadanie powierzono nam przez zebranie organizacyjne z dnia 18.III.1963 zostało zatem wykonane.

Z chwilą rejestracji i legalizacji Statutu nasze Towarzystwo otrzymało wreszcie możliwość rozpoczęcia pracy – przyjmowania członków i tworzenia jednostek organizacyjnych: Oddziałów i Sekcji.

O fakcie podjęcia „legalnej” działalności i przyjmowaniu członków Zarząd poinformował społeczeństwo za pośrednictwem prasy i radia (komunikaty i artykuły w „Stolicy”, wywiad w radio). Także za pośrednictwem prasy podane do publicznej wiadomości dni i godziny urzędowania tymczasowego sekretariatu Towarzystwa w lokalu redakcji „Stolicy”.

Ogółem, osobiście i listownie, zgłosiło w tym okresie zamiar wstąpienia w szeregi członków Towarzystwa kilkadziesiąt osób, w tym kilkanaście z innych miast oraz kilka z zagranicy. Wszystkie osoby z Warszawy otrzymały zaproszenie do uczestnictwa w dzisiejszym Walnym Zebraniu.

Oczywiście Zarząd Główny nie oczekiwał na formalną rejestrację Towarzystwa, ani też nie ograniczał swojej pracy tylko do dyskusji z władzami rejestracyjnymi na temat zakresu i zasięgu pracy Towarzystwa.

Nawiązano kontakty z licznymi organizacjami i instytucjami, których cele są zbieżne z celami Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. Uzgodniono z nimi wstępnie zasady współpracy. Dyskutowano programy i projekty konkretnych akcji. Zamierzenia Towarzystwa, co podkreślić trzeba, spotykały się ze szczególnie serdecznym przyjęciem [--].

25 czerwca 1963 roku z inicjatywy Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaciół

Warszawy odbyło się spotkanie przedstawicieli wszystkich instytutów naukowych, instytucji i organizacji, które zajmują się badaniami historii Warszawy względnie zbieraniem i ekspozycją pamiątek i dokumentów z jej przeszłości. Efektem tego spotkania było powołanie do życia Sekcji Historycznej Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, a następnie wstępne zewidencjonowanie tematów warszawskich, które figurują w programach prac naukowych tych instytutów i instytucji. Wszystkie zgłosiły zresztą gotowość uczestniczenia tak swym dorobkiem, jak i swoimi kadrami naukowymi, w akcjach popularyzacyjnych Towarzystwa.

Czas oczekiwania na rejestrację wykorzystany został także na przygotowania gruntu dla działalności Oddziałów Terenowych naszego Towarzystwa na obszarze Warszawy. Rozpoczął już w listopadzie ub. r. działalność Komitetu Organizacyjnego Oddziału Praga – II. Skupił on tam nie tylko grupę inicjatorów (ponad 20 osób), lecz nawet rozpoczął stały cykl odczytów z serii VII wieków Warszawy. [--].

Równocześnie Zarząd naszego Towarzystwa doprowadził do skutku porozumienie o połączeniu się z Towarzystwem Przyjaciół Starej Warszawy, które działało już od ośmiu lat na Starym Mieście. [--].

Zaawansowane są także prace przy tworzeniu Oddziałów naszego Towarzystwa na Grochowie, na Mokotowie i na Woli. Wykorzystanie wielkich możliwości rozszerzenia sieci Towarzystwa we wszystkich dzielnicach Warszawy powinno być szczególnym zadaniem dla naszego Zarządu. [--].

Podkreślając raz jeszcze, że utworzenie Towarzystwa spotkało się z bardzo życzliwym oddźwiękiem, uwypuklić pragniemy niezwykle wielkie znaczenie pomocy, jakiej Towarzystwo Przyjaciół Warszawy udzieliła Rada Główna SFOS.

Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaciół Warszawy przygotował umowę o współpracy z Radą Główną SFOS. Po wyborze stałych władz Towarzystwa z usytuowaniem się Prezydium umowa ta będzie mogła być podpisana. Trzeba podkreślić, że umowa ta jest dla Towarzystwa bardzo korzystna i przewiduje, że SFOS bierze na siebie pokrywanie kosztów podstawowej działalności Towarzystwa. [--].

Wszystkie podejmowane czynności wykonywane były przez członków Zarządu bezinteresownie, w postaci pracy społecznej. Lokale były nam udostępniane bezpłatnie przez zaprzyjaźnione instytucje, jak m.in. przez SFOS, Muzeum Historyczne m. st. Warszawy, redakcję tygodnika „Stolica” i Muzeum Narodowe. [--].

\*\*\*

Przyjęliśmy zasadę, niezłomną zasadę, że każdy z członków Towarzystwa na każdym szczeblu organizacyjnym, z władzami organizacyjnymi włącznie, pracuje w Towarzystwie bezinteresownie. Członkowie władz Towarzystwa, w Zarządzie Głównym, jak w Oddziałach i Sekcjach, nie będą pobierać żadnego wynagrodzenia: w żadnej postaci.

Całą pracę Towarzystwa cechować powinna maksymalna oszczędność pieniędzy

społecznych. Odrzucać należy pretensje do reprezentacyjności. Wydatki ograniczyć do naprawdę niezbędnych.

Tworząc organizację społeczną i posiadając ambicję zachowania jej czysto społecznego charakteru nie wątpimy, że cele Towarzystwa mogą być realizowane przez samych członków Towarzystwa.

Liczymy, że każdy z naszych członków – w miarę swoich sił i możliwości – będzie dostatecznie aktywny, aby te wszystkie cele, jakie sobie stawiamy, mogły być wykonane w atmosferze tego samego entuzjazmu, który tak przyczynił się do odbudowy Warszawy.

Wiemy, że zasoby takiej energii w społeczeństwie warszawskim są ogromne i niewyczerpalne. Zadaniem naszym jest pomagać wszystkim, którzy – tak jak my – tę energię chcą wykorzystać po to, aby życie w naszym mieście stawało się lepsze i przyjemniejsze, by miasto nasze wspaniale się rozwijało, pamiętało o swych tradycjach i skupiało wysiłki dla dobra Warszawy dzisiejszej i Warszawy przyszłych pokoleń.

prof. Stanisław Lorentz<sup>22</sup>

### **Działalność Towarzystwa Przyjaciół Warszawy**

Działające od 1963 roku Towarzystwo Przyjaciół Warszawy obchodziło w zeszłym roku swoje pięćdziesięciolecie. Przez ten długi okres Towarzystwo wpisało się znacząco w pejzaż Warszawy i Mazowsza na polu kultury i jej krzewienia. Na jego sztandarze widnieje hasło „Przeszłość dla Przyszłości”. Hasło to jest główną dewizą Towarzystwa Przyjaciół Warszawy i podkreśla, że umiłowanie przeszłości ma służyć budowie naszego lepszego jutra.

Towarzystwo starało się zachować niezależność i prowadzić takie działania, które mogły przyciągać ludzi ambitnych, ciekawych świata i zakochanych w Warszawie. Do takich należały niewątpliwie liczne wykłady prowadzone przez autorytety nauki tamtej epoki jak przez Stanisława Lorentza, Stanisława Herbsta, Janusza Durko, Aleksandra Gieysztora. Ludzie masowo przychodzili na wykłady, bo można było na nich usłyszeć wiadomości, które nie mogły przejść przez cenzurę, ale w stosunkowo niewielkim gronie mogły być wygłoszone.

Do ważnych inicjatyw należy uchwała z 10 września 1969 r. o powołaniu Komisji Młodzieżowej, której przewodnictwem objął jej inicjator i organizator – Franciszek Leszek Klima (1904–1986). Był inicjatorem, istniejących do dzisiaj, Kursów Wiedzy o Warszawie, których program także opracował. Wprowadził wówczas swego rodzaju eksperyment edukacyjny, propagujący prowadzenie zajęć z wiedzy o Warszawie w małych grupach młodzieżowych, w cyklu pięcioletnim. Na kursach słuchacze zdobywali kolejno: w szkole podstawowej – Zieloną, Czerwoną i Brązową

<sup>22</sup> Sprawozdanie Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy za okres organizacyjny 18.03.1963-24.02.1964.

Odnakę Młodego Przyjaciela Warszawy, a w szkole średniej – Srebrną i Złotą Odnakę. System stworzony przez Franciszka Klimę istnieje do dnia dzisiejszego i od ponad 20 kolejnych lat realizowany był przez Marię Marzenę Grochowską – przewodniczącą Komisji Młodzieżowej i ówczesnego wiceprezesa ZG TPW od kilku kadencji, dziś prezes honorową TPW. Interesującym przedsięwzięciem pierwszych lat działalności Komisji Młodzieżowej był „Las Młodych Przyjaciół Warszawy”, na który złożyło się 14 tysięcy sadzonek posadzonych w Kampinoskim Parku Narodowym przez młodzież i dzieci uczestniczące w szkoleniach. Komisja Młodzieżowa TPW rozpoczęła również opiekę nad grobami osób, które w szczególny sposób zasłużyły się dla Warszawy.

W latach 1970–1977 na kursach tych przeszkolono ponad 2 300 osób. Wielu słuchaczy Kursów Wiedzy o Warszawie, powraca do Towarzystwa w wieku dojrzałym jako zwykli członkowie TPW, aby pozostać społecznikami.

W zbiorach Oddziału Grochów TPW znajduje się odnaleziony w 1970 roku sztandar Towarzystwa Przyjaciół Grochowa z 1916 r. Sztandar został przechowany przez pana Józefa Drewniaka (członka przedwojennego Towarzystwa Przyjaciół Grochowa) i jest obecnie wręcz relikwią Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, stanowi materialny dowód ciągłości dziejów towarzystw przyjaciół dzielnic funkcjonujących w stolicy od 1915 r. oraz powołanego w 1963 roku Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.

Członkowie TPW dołączyli do spotkań warszawianistów zainicjowanych w 1962 roku przez Towarzystwo Miłośników Historii. Odbywały się one w Warszawie, Opinogórze, Starej Wsi, Ciechanowcu czy Płocku. Sesje warszawianistyczne organizowane były pod szyldem władz warszawskich, ale faktycznie były one działaniem historyków skupionych w szeregach TPW. W wyniku tych spotkań powstało piętnaście tomów materiałów z sesji warszawianistycznych, a wydanych przez Redakcję Warszawianów PWN. W 1975 r. Państwowe Wydawnictwo Naukowe wydało Encyklopedię Warszawy, przy opracowaniu współpracowali członkowie Towarzystwa. Warto również podkreślić, że Radę Redakcyjną „Roczników Warszawskich” tworzyło siedem osób, w tym trzy reprezentujące Towarzystwo Przyjaciół Warszawy prof. Stanisław Lorentz – przewodniczący, Janusz Durko i Juliusz W. Gomulicki.

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy obecne było w wielu akcjach społecznych na rzecz Warszawy. Przekazało na Centrum Zdrowia Dziecka kwotę 550 000 zł i dokonało pierwszej wpłaty kwotą 250 000 zł na konto budowy pomnika Juliusza Słowackiego. Członkowie TPW włączyli się do prac Obywatelskiego Komitetu Budowy Pomnika Juliusza Słowackiego. Dziś pomnik ten stoi na Placu Bankowym w Warszawie w miejscu, gdzie kiedyś stał pomnik Feliksa Dzierżyńskiego.

W latach 1976–1988 Komisja Ochrony Zabytków i Rozwoju Miasta Towarzystwa Przyjaciół Warszawy organizowała spotkania dyskusyjne z mieszkańcami, innymi stowarzyszeniami, architektami, urbanistami i władzami miasta w związku



z odbudową obiektów przy placu Zwycięstwa (dziś plac Marszałka Józefa Piłsudskiego). Na początku 1976 roku do Komisji Zabytków i Rozwoju Miasta Oddziału Centrum TPW wpłynął wniosek postulujący odbudowę Pałacu Saskiego wraz z kolumnadą nadającą monumentalny charakter Grobowi Nieznanego Żołnierza. W wyniku wieloletnich dyskusji z władzami miasta, wystąpieniami z postulatami uporządkowania placu Zwycięstwa i nadania mu kształtu zgodnego z założeniem urbanistycznym, próbą zebrania środków finansowych nie udało się Towarzystwu Przyjaciół Warszawy doprowadzić do odbudowy Pałacu Saskiego wraz z założeniami pałacowo-ogrodowymi, nadać placowi wyglądu na jaki zasługuje. Spór o plac Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie trwa do dziś.

Od ponad 45 lat Towarzystwo organizuje apel pamięci o bohaterskim Prezydencie Warszawy Stefanie Starzyńskim. Spotkania te rozpoczął Oddział Śródmieście TPW składając kwiaty na symbolicznej mogile Prezydenta w dniu 15 września – tego dnia w 1939 roku powołany został do życia Komitet Obywatelski przy Dowództwie Obrony Warszawy, skupiający przedstawicieli wszystkich ugrupowań politycznych Rzeczypospolitej, na czele Komitetu stanął Prezydent Stefan Starzyński. W grudniu 1971 roku na posiedzeniu Zarządu Głównego TPW ówczesny prezes prof. Stanisław Lorentz zaproponował, aby członkowie Towarzystwa każdego roku 8 września w rocznicę mianowania prezydenta Stefana Starzyńskiego Komisarzem Cywilnym przy Dowództwie Obrony warszawy w 1939 roku czcili pamięć byłego Prezydenta Warszawy, składając na Jego symbolicznej mogile na Powązkach kwiaty i zapalając znicze. Pożądany był w tamtych latach udział w tych uroczystościach młodzieży ze szkół Jego imienia. Miał to być skromny wyraz pamięci, aby nie zarzucano Towarzystwu demonstracji o posmaku politycznym. Dwadzieścia lat temu w podobnej uroczystości uczestniczył przybyły do Polski po 40-stu latach z Nowej Zelandii bratanek Prezydenta Krzysztof Starzyński oraz jego matka Halina Starzyńska. Krzysztof Starzyński przyjechał m.in. do Polski w związku z zawiązaniem się Komitetu Budowy Pomnika Stefana Starzyńskiego. Co prawda w tym czasie w Warszawie był już pomnik Prezydenta Stefana Starzyńskiego, który był zaprojektowany przez Ludwikę Krasowską-Nitschową, a ustawiono go 17 grudnia 1980 roku, zaś odsłonięcia dokonano 16 stycznia 1981 roku. Jako cokołu użyto bloku betonowego – pozostałego po zniszczonym przez hitlerowców gmachu Ministerstwa Spraw Zagranicznych (dawny Pałac Brühla).

W czerwcu 1982 roku Zarząd Główny TPW zwrócił się do Wiceprezydenta Warszawy Michała Szyborskiego o wnikliwe rozpatrzenie argumentów na rzecz nowego pomnika Stefana Starzyńskiego. Członkowie Towarzystwa podjęli starania, aby w Warszawie godnie uczcić Prezydenta. Dopiero w 1993 roku stanął pomnik Prezydenta Stefana Starzyńskiego na placu Bankowym w Warszawie. Wśród zaangażowanych osób w budowę pomnika, byli nasi koledzy prof. Marian Marek Drozdow-

ski i inż. Tadeusz Burchacki członkowie Oddziału Saska Kępa TPW. Towarzystwo również doprowadziło do powstania wolnostojącej płyty pamiątkowej na chodniku al. Niepodległości róg ulicy Dąbrowskiego, ustawionej vis-a-vis willi przy ul. Dąbrowskiego 72, w której mieszkał Stefan Starzyński. Swego czasu występowaliśmy z apelem do władz miasta o nazwanie Mostu Gdańskiego w Warszawie imieniem Stefana Starzyńskiego. W 2014 roku po raz pierwszy 8 września podczas apelu pamięci uczestniczyła w uroczystości reprezentacja honorowa Wojska Polskiego z Dowództwa Garnizonu Warszawa wraz z 10 Warszawskim Pułkiem Samochodowym im. mjr Stefana Starzyńskiego. Asysta honorowa stanowiła ważny element oprawy ceremonialnej związanej z nadaniem odpowiedniej rangi apelowi pamięci.

W trosce o zabytki Warszawy Komisja Ochrony Zabytków Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, a wraz z nią komisje działające w poszczególnych oddziałach TPW przygotowywały się od dłuższego czasu do rozwinięcia akcji ochrony stołecznych zabytków. Sytuacja zabytków w Warszawie wymagała od Towarzystwa podjęcia energicznych działań w sferze interwencyjnej wobec władz jak i w sferze podejmowania konkretnych działań. W 1982 roku rozpoczęła się społeczna akcja opieki nad zabytkami. Motywacją do podjęcia działań były efekty Oddziału Grochów TPW, który dzięki swojej akcji doprowadził do ochrony takich dóbr jak Karczma Wawerska, Olszynka Grochowska czy Rogatki Grochowskiej.

Członkowie Towarzystwa przygotowali wystąpienie do Ministra Kultury i Sztuki z wnioskiem o pilną nowelizację ustawy o ochronie dóbr kultury i muzeach. Podjęto zdecydowane wystąpienie w obronie niektórych szczególnie zagrożonych obiektów jak Walcownia Metali „Warszawa” (dawny Norblin), domy przy ul. Polnej 38 i 40. Wystąpiono z apelem do władz miasta o szybkie zakończenie przewlekających się remontów obiektów zabytkowych jak dom przy alei I Armii WP 9, „śniadalnia” przy ul. Koziej, siedziby STS przy Świerczewskiego 79 (dziś Aleja Solidarności), Karczmy Powsińskiej przy ul. Przyczółkowej 137. Apelowano również o zaprzestanie deformowania zabytkowej architektury okresu XX-lecia międzywojennego, zwłaszcza na Żoliborzu.

W 1984 roku Zarząd Główny TPW wskazywał na katastrofalny stan XIX-wiecznych kamienic warszawskiego Śródmieścia. Zwrócono uwagę na stan fasad najwyższych obiektów. W pierwszej grupie zagrożenia znalazła się kamienica przy ul. Mokotowskiej 22 i 32, w dalszej kolejności budowle przy ul. Marszałkowskiej 72, Nowogrodzkiej 44, Pl. Trzech Krzyży 3 i Al. Ujazdowskich 22. Domagano się także zabezpieczenia fasady oryginalnej, osiemnastowiecznej oficyny kamienicy Lucińskiego przy ul. Mokotowskiej 64, całej ściany Al. Jerozolimskich pomiędzy ul. Marszałkowską a Emilii Plater, kamienic na ul. Wilczej, Nowogrodzkiej i Żurawiej. Również w tym czasie członkowie Towarzystwa zamieścili na fasadach najbardziej zagrożonych budowli plakaty, informujące przechodniów o problemie

ginących zabytków stolicy.

Zarząd Główny TPW przekazał redakcji „Życia Warszawy” obszerną informację o fatalnym stanie technicznym studni „Gruba Kaśka” z prośbą o szersze zajęcie się tym problemem. Następnie TPW wystąpiło do stołecznego konserwatora zabytków z wnioskiem o dokonanie konserwatorskiej wizji lokalnej i podjęcie decyzji o jak najszybszym remoncie wodozbioru. W tym czasie nie było właściciela studni. Do dziś u zbiegu alei Solidarności i placu Bankowego „Gruba Kaśka” zachwyca nie tylko mieszkańców Warszawy.

Komisja Ochrony Zabytków TPW doprowadziła również do rekonstrukcji zniszczonego przy pomniku Adama Mickiewicza. Starania te napotykały na wiele przeszkód natury finansowej. Wysiłek wielu osób zakończył się sukcesem. Pracownicy Konserwacji Zabytków zrekonstruowały z odnalezionych relikwii pierwszy zniszczony w 1979 roku, następny w 1982, a pozostałe dwa w 1985 roku.

Przed trzydziestu laty Komisja Ochrony Zabytków TPW doprowadziła również do uratowania od rozbiórki kamienicy przy ul. Polnej 40 i utworzenia tam Muzeum Marii Dąbrowskiej (w jej byłym mieszkaniu), która nota bene była naszym członkiem. Dzięki wysiłkowi członków Komisji doprowadzono do rewaloryzacji obiektów zespołu pałacowo-parkowego Wilanowa wraz z Morysinem i przedpoziem. Opiniowano plany zagospodarowania przestrzennego centrum Warszawy oraz Pola Mokotowskiego, roztoczono opieką obiekty o charakterze zabytkowym jak zabudowa Żoliborza Historycznego, Kolonii Profesorskiej, Kolonii Lubeckiego i Staszica. Członkowie Komisji doprowadzili również do renowacji zegara słonecznego w Ogrodzie Saskim i zegara na budynku dawnej szkoły Rontalera przy ul. Jaworzyńskiej, przywrócenie starych tablic na Grobie Nieznanego Żołnierza, doprowadzili do budowy pomnika Stanisława Staszica przy ulicy Senatorskiej. Sukcesem była kontynuacja prac na placu Zamkowym i rekonstrukcja Mostu Grodzkiego, rewaloryzacja Grodziska na Bródnie i konserwacja pomnika-krzyża na symbolicznym grobie generała Sowińskiego na Reducie Wolskiej, remont hotelu Bristol, pałacu Krasieńskich, zapobieganie dewastacji Skarpy Warszawskiej, ratowanie kilku zabytków żydowskich. Dzięki staraniom TPW powstało także Muzeum Woli przy ul. Miedzianej.

W 1967 roku Towarzystwo Przyjaciół Warszawy ogłosiło konkurs na projekt „odznaki organizacyjnej” (dziś powiedzielibyśmy na logo stowarzyszenia). Obchodzące ówczesnie 5-lecie swojej działalności Towarzystwo Przyjaciół Warszawy wybrało na swój herb czarną stylizowaną syrenkę na białym tle, która stała się znakiem rozpoznawalnym TPW i służy organizacji do dnia dzisiejszego. Dziś nie ma chyba nikogo, kto nie znałby autora naszego logo Karola Śliwki, grafika który zaprojektował m.in. logo Banku Polskiego PKO czy nieistniejącej już Polleny Urody.

Po śmierci prof. Stanisława Lorentza zamknął się prawie 30-letni okres działalności Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. W wielu kręgach działaczy TPW krążył

pomysł rozwiązania stowarzyszenia. W 1993 roku odbyło się X Walne Zgromadzenie Członków TPW, na którym miano zdecydować o dalszych losach organizacji. Obecny na tym spotkaniu prezydent Warszawy Stanisław Wyganowski był przeciwny rozwiązaniu TPW i zgłosił kandydaturę Lecha Królikowskiego na stanowisko nowego prezesa Towarzystwa. Zebrani delegaci przyjęli tę propozycję. Doszło do ukonstytuowania się nowych władz stowarzyszenia. Lech Królikowski pełnił funkcję prezesa Zarządu Głównego przez 20 lat. Podczas tego okresu członkowie Towarzystwa w dalszym ciągu z wielkim zapałem realizowali cele statutowe.

Towarzystwo doprowadziło do odsłonięcia pomnika Electio Viri tım na Woli, u zbiegu ulic Obozowej, Ostroroga i Młynarskiej. Pomnik upamiętnia miejsce, w którym wybrano dziesięciu polskich królów. Wykonany został częściowo z brązu, to kolumna zwieńczona koroną, symbolizujące państwo i suwerennego króla. Pomnik powstał z inicjatywy Oddziału Wola Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.

Towarzystwo zainicjowało sadzenie drzew- pomników 400-lecia stołeczności Warszawy. Członkowie TPW współuczestniczyli przy sadzeniu pomnikowego drzewa w Ogrodzie Saskim przy grobie Nieznanego Żołnierza przez przebywającą w Warszawie brytyjską królową Elżbietę II. Posadzenie drzewa- platan przed kościołem św. Michała na ul. Puławskiej czy doprowadzenie do posadzenia unikalnej metasekwoi chińskiej przy kościele błogosławionego Ładysława z Gielniowa - patrona Warszawy na Ursynowie to działania członków TPW.

W podziękowaniu pierwszemu prezesowi Towarzystwo doprowadziło do nadania nazwy alei Stanisława Lorentza biegnącej od ul. Nowy Świat do skraju skarpy wiślanej na tyłach Muzeum Narodowego w Warszawie.

Od 1998 roku TPW zainicjowało otwarte spotkania dyskusyjne o teraźniejszości i przyszłości stolicy czyli Forum Dyskusyjne Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. Takich spotkań odbyło się ponad 87, uczestniczyli w nich prezydenci i wiceprezydenci Warszawy oraz wybitni znawcy problemów Warszawy.

Zasługą dr hab. Lecha Królikowskiego byłego prezesa TPW jest ustanowienie Medalu imienia Króla Stanisława Augusta, przyznawanego przez TPW osobom lub instytucjom o wybitnym wkładzie w dzieło budowy majestatu stolicy Rzeczypospolitej. W skład kapituły medalu wchodził byli prezydenci Warszawy i prezes TPW. Od 2004 roku Towarzystwo przyznaje go, w dniu imienin ostatniego króla Polski (8 maja). Medal zaprojektował artysta rzeźbiarz Tadeusz Tchórzewski a odlany jest w pracowni Brąz Artystyczny. Dotychczas medalem zostali uhonorowani profesorowie Marek Budzyński, Andrzej Rottermund, Janusz Durko, Marian M. Drozdowski, Marek Kwiatkowski, Warszawskie Przedsiębiorstwo Geodezyjne, pracownia Bracia Łopieńscy, Muzeum Narodowe w Warszawie i Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

Ponadto dzięki inicjatywie Marii Marzeny Grochowskiej obecnej prezes hono-

rowej TPW stowarzyszenie posiada Odznakę Honorową Pamięci Krystyny Kraheleskiej – Pamięci Powstania Warszawskiego 1944, którą przyznajemy osobom fizycznym i instytucjom za ocalenie od zapomnienia historii Powstania Warszawskiego oraz Odznakę Honorową Prezydenta Stefana Starzyńskiego przyznawaną za działalność społeczną dla Warszawy. Od czasów prof. Stanisława Lorentza przyznajemy osobom i instytucjom za pracę społeczną oraz za zasługi dla Warszawy Honorową Złotą Odznakę potocznie zwaną „Złotą Syrenkę”.

Jedną z najpiękniejszych kart Towarzystwa Przyjaciół Warszawy jest konkurs „Warszawa w kwiatach i zieleni”. Pomysł pojawił się w Zarządzie m. st. Warszawy jeszcze w latach 20. XX wieku, ale z największym rozmachem zrealizowany został w czasach prezydentury Stefana Starzyńskiego. Konkurs został reaktywowany w 1971 roku przez Oddział Powiśle TPW. Dopiero w 1984 roku konkurs stała się ogólnowarszawski, od tego momentu zaczęto przyznawać nagrody Zarządu Głównego TPW. Z okazji polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej w 2011 roku Ministerstwo Spraw Zagranicznych włączyło się w propagowanie idei dekorowania Warszawy kwiatami oraz w organizację konkursu pod hasłem „Prezydencja w kwiatach 2011”. Do akcji ukwiecania miasta włączyły się również instytucje, placówki oświatowe, restauratorzy i władze Warszawy. Na prywatnych balkonach, ulicach, skwerach, klombach pojawiły się kwiatowe kompozycje kolorystyczne nawiązujące do polskiej prezydencji w Unii Europejskiej. XXXI konkurs „Warszawa w kwiatach i zieleni 2012” odbył się pod hasłem „Warszawa Miasto– Gospodarz UEFA EURO 2012”. Ostatnia edycja konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni 2014” dedykowana była Stefanowi Starzyńskiemu, w związku z 80. rocznicą powołania na komisarzyckiego prezydenta Warszawy oraz 75. rocznicą, kiedy to Stefan Starzyński został powołany na Komisarza Obrony Cywilnej przy Dowództwie Warszawy.

Członek Oddziału Saska Kępa TPW inż. Tadeusz Burchacki, odgrywa wiodącą rolę przy realizacji tablic pamiątkowych i pomników w Warszawie. Inicjuje, załatwia wszelkie formalności związane z budową, zdobywa niezbędne środki, często bierze udział w realizacji obiektu – od ustalania treści tekstów przez projektowanie fundamentów, cokołów i konstrukcji oraz otoczenia pomników, po organizację i prowadzenie uroczystości związanych z odsłonięciem. Dotychczas jest on autorem, współautorem, bądź realizatorem ponad 130 tablic i kilku pomników. Wśród tych inicjatyw m.in. było doprowadzenie do powstania w 2013 roku tablicy pamiątkowej na domu przy al. Solidarności 93, przy Teatrze Kamienica poświęconej generałowi Józefowi Bemowi, który mieszkał w Warszawie na początku XIX wieku. 12 października 2013 roku w Górze Kalwarii, w kościele parafialnym nastąpiło odsłonięcie tablicy upamiętniającej zasługi Marszałka Bielińskiego dla Warszawy i Góry Kalwarii. Fundatorami tablicy poświęconej Marszałkowi Bielińskiemu byli: Parafia pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Górze Kalwarii, Mazowieckie Cen-

trum Kultury i Sztuki, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy, Cech Rzemiosł Różnych w Górze Kalwarii oraz osoby prywatne Tadeusz Burchacki (członek Oddział Saska Kępa TPW), Małgorzata Kalicińska (Mazowieckie Centrum Kultury i Sztuki), Beata Michalec (prezes ZG TPW), dr Maria Pomianowska (multiinstrumentalista). Jedną z ostatnich inicjatyw TPW było uroczyste odsłonięcie tablicy upamiętniającej na Rogatce Grochowskiej przy ulicy Zamoyskiego 36 w 100 Rocznicę powołania przez Józefa Piłsudskiego Polskiej Organizacji Wojskowej. Tablica znalazła się w miejscu zbiórki oddziałów warszawskiego garnizonu POW przed pierwszymi otwartymi ćwiczeniami wojskowymi w 1917, a powstanie tablicy jest zasługą p. Tadeusza Burchackiego i Towarzystwa Przyjaciół Warszawy.

Komisja Młodzieżowa TPW w 1973 roku objęła opieką grobowiec polskiej zapomnianej kompozytorki z XIX wieku Tekli z Bądarzewskich Baranowskiej na warszawskich Powązkach. Towarzystwu udało się doprowadzić do zorganizowania uroczystego nadania nazwy Skweru Tekli Bądarzewskiej na warszawskim Muranowie przy ul. Andersa 13, tu gdzie kiedyś mieszkała kompozytorka. Dzięki staraniom Towarzystwa Przyjaciół Warszawy w kwietniu 2012 roku wydana została pierwsza polska płyta z muzyką Tekli Bądarzewskiej w wykonaniu Marii Pomianowskiej i przyjaciół – *Tekla Bądarzewska zapomniany dźwięk*.

W dniu 9 kwietnia 2013 roku odbył się jubileusz 50-lecia działalności Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. Przed uroczystością odbyła się msza święta w Sanktuarium Najświętszej Marii Panny Łaskawej przy ul. Świętojańskiej 10 w Warszawie podczas której poświęcony był sztandar TPW. Uroczystość jubileuszowa zorganizowana była we współpracy z Dyrekcją Zamku Królewskiego w Warszawie. Podczas uroczystości na Zamku Królewskim w Warszawie uhonorowano sztandar Towarzystwa Przyjaciół Warszawy „Odznaką honorową za zasługi dla turystyki” przez Ministerstwo Sportu i Turystyki, „Złotym medalem opiekuna miejsc pamięci narodowej” przez Radę Pamięci Walk i Męczeństwa, „Medalem Pro Patria” – przez Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych. Członkowie Towarzystwa otrzymali medale i odznaczenia za zasługi dla Warszawy, dla kultury polskiej, za przekazywanie młodemu pokoleniu wiedzy na temat historii nie tylko Warszawy.

Dziś Towarzystwo Przyjaciół Warszawy działa poprzez 20 oddziałów: Anin; Akademicki; Białołęka; Centrum; Grochów; Klub Organizatorów Ruchu Turystycznego; zamiejscowy Koszalin; Miłośników Bródna; Nauczycielski; Ochota; Powiśle; Praga; Sadyba – Wilanów; Saska Kępa; Stare Miasto; Śródmiejski (Przewodnicki); Ursus; Ursynów; Wola; Żoliborz– Bielany. Każdy z oddziałów ma swoją specyfikę uwarunkowaną historią i tradycjami dzielnicy, strukturą mieszkańców, liczebnością członków, możliwościami finansowymi. O aktywności oddziału decydują przede wszystkim ludzie, którzy w danym okresie nim kierują, ich zainteresowania, zaangażowanie i kreatywność, chęć współpracy z władzami lokalnymi. Przy

Zarządzie Głównym TPW działa Komisja Historyczna; Inżynierii i Komunikacji; Szkoleniowa oraz Młodzieżowa. W strukturach Towarzystwa zrzeszonych mamy obecnie ok. 1000 członków zwykłych.

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy jest stowarzyszeniem typu obywatelskiego od niemalże stu lat działającym na rzecz Warszawy i jej mieszkańców. Po wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej 1 maja 2004 r., Towarzystwo postanowiło także otworzyć się na świat. Dnia 6 czerwca 2004 r. Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zostało członkiem międzynarodowej organizacji o nazwie: EUROPA NOSTRA. Jest to ogólnoeuropejska federacja organizacji pozarządowych, które działają w obszarze ochrony i waloryzacji spuścizny kulturowej. Europa Nostra skupia ponad 200 organizacji z całego kontynentu oraz około 1 tysiąca członków indywidualnych. Jej siedzibą jest Holandia. TPW jest dotychczas jedną z czterech polskich organizacji pozarządowych należących do tej federacji.

15 czerwca 2013 roku podczas XVI Walnego Zgromadzenia Członków TPW zostały wybrane nowe władze Towarzystwa. Za długoletnią pracę społeczną na rzecz Towarzystwa Przyjaciół Warszawy dr hab. Lech Królikowski prezes Towarzystwa oraz wiceprezes Maria Marzena Grochowska otrzymali tytuł Honorowego Prezesa TPW.

Trzecim prezesem (a zarazem pierwszą kobietom) w pięćdziesięcioletniej historii Towarzystwa Przyjaciół Warszawy została pisząca te słowa. O nowym rozdziale działalności Towarzystwa, o dokonaniach obecnego Zarządu Głównego TPW warto będzie napisać za jakiś czas. Dziś realizujemy nasze hasło sztandarowe „Przeszłość dla Przyszłości” tworząc Towarzystwo Przyjaciół Warszawy na miarę XXI wieku nie zapominając o tradycji i historii, a także o pracy i spuściznie pozostawionej przez naszych poprzedników.

### **Artykuły, doniesienia prasowe o TPW publikowane w „Stolicy”**

Od momentu powstania Towarzystwa Przyjaciół Warszawy prasa warszawska informowała mieszkańców stolicy o działalności stowarzyszenia. Doniesienia prasowe świadczą o randze i znaczeniu Towarzystwa, informują o szerokim zakresie działalności dla Warszawy i jej mieszkańców, jaki wnieśli członkowie naszej organizacji. Poniżej przedstawiam tytuły artykułów i doniesień prasowych na temat Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, które ukazały się najpierw w Tygodniku STOLICA, a następnie w reaktywowanej gazecie Magazyn Ilustrowany STOLICA na przestrzeni 1963–2014 wraz z zamieszczeniem roku, numeru, daty i numeru strony dla łatwiejszego odnalezienia pełnej informacji.

**1963 nr 13 (31.03.) s. 10,** *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy* [Informacja o powstaniu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1963 nr 14–15 (14.04.) s. 15,** *Nowina dla Przyjaciół Warszawy* [Relacja z zebrania organizacyjnego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, które odbyło się w dniu 18

marca 1963 roku w sali Canaletto Muzeum Narodowym w Warszawie].

**1963 nr 18 (05.05.) s. 10**, *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy* [Ogłoszenie o powstaniu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1963 nr 34 (25.08.) s. 4**, *TPW Najbliższe Zamierzenia Towarzystwa Przyjaciół Warszawy* [Informacja o nowo powstałej organizacji].

**1963 nr 50 (15.12.) s. 10**, *Legalizacja i rejestracja Towarzystwa Przyjaciół Warszawy* [Przekazanie informacji mieszkańcom Warszawy o rejestracji organizacji].

**1963 nr 51–52 (22–29.12.) s. 7**, *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy rozpoczęło działalność* [Zebranie organizacyjne z intencją utworzenia Oddział Praga – Północ Towarzystwa Przyjaciół Warszawy połączone z cyklem odczytów o VII Wiekach Warszawy w sali Biblioteki Publicznej przy ul. Skoczylasa 9 – 29 listopada 1963r.].

**1964 nr 01 (05.01.) s. 24**, *Pierwsze dni nowej epoki* [Wspomnienia prof. Stanisława Lorentza].

**1964 nr 11 (15.03.) s. 3, I „Sejm Walny” Towarzystwa Przyjaciół Warszawy** [Sprawozdanie z I Walnego Zgromadzenia Członków Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, które odbyło się w dniu 24 lutego 1964 roku w holu Muzeum Narodowego w Warszawie].

**1965 nr 7 (14.02.) s. 6**, *Dzieje Królikarni* [Powstanie Muzeum im. Xawerego Dunikowskiego zaangażowali się Stanisław Lorentz i Jerzy Grabowski].

**1965 nr 14 (04.04.) s. 6**, *Finał konkursu szkolnego „Stolicy”* [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy włączyło się w organizację konkursu „Warszawa w młodych oczach” fundując nagrody].

**1965 nr 26 (27.06.) s. 10**, *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy gośćmi Wilanowa* [Wycieczka zorganizowana dla członków TPW do Muzeum w pałacu wilanowskim].

**1965 nr 38 (19.09.) s. 10**, *30 lat w Muzeum Narodowym* [Jubileusz pracy prof. Stanisława Lorentza].

**1966 nr 11 (13.03.) s. 10**, *Wieczór wspomnień budowniczych* [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Północ zorganizowało w Domu Kultury WSM na Żoliborzu spotkanie z wybitnymi architektami, urbanistami]; *Zgaduj– Zgadula* [W Państwowej Szkole Muzycznej nr 1 zorganizowano konkurs „Czy znasz Warszawę?”. W skład jury weszli także członkowie Zarządu Głównego TPW].

**1967 nr 2 (08.01.) s. 10**, *Nowy Oddział TPW* [Powołanie Oddziału Ochota TPW].

**1967 nr 5 (29.01.) s. 11**, *W szkole im. 6 Pułku Piechoty* [Uroczystość nadania Szkole Podstawowej nr 176 im. 6 Pułku Piechoty. Na uroczystość przybyli z Częstochowy, z inicjatywy Oddziału Częstochowa TPW 40 osobowa delegacja w skład, której wchodził przedstawiciel 6 Pułku Zmechanizowanego z mjr. Migalskim na czele]; *Wśród młodych miłośników Warszawy* [Klub Miłośników Warszawy Pałacu Młodzieży w sali balowej Pałacu zorganizował wraz z Redakcją Stolicy wieczór z okazji XXII rocznicy wyzwolenia Warszawy].



**1967 nr 11 (12.03.) s. 10**, *Nowe Władze TPW Oddział Śródmieście* [Informacja o wyborze nowych władz Oddziału Śródmieście Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1967 nr 11 (12.03.) s. 11**, *Votum dzieci* [Konkurs dla dzieci i młodzieży „Historia naszej dzielnicy” organizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy].

**1967 nr 14 (02.02.) s. 2**, *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy* [Informacja o Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, które odbyło się 13 marca 1967 roku w lokalu Towarzystwa Ekonomistów przy Nowym Świecie].

**1967 nr 21 (21.05.) s. 10**, *Interesująca prelekcja naczelnego architekta Warszawy* [W holu Muzeum Narodowego Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zorganizowało spotkanie z Naczelnym Architektem inż. arch. Czesławem Kotelą, podczas którego prelegent omawiał miejsce i rolę Warszawy w Europie, w Polsce].

**1967 nr 26 (25.06.) s. 10**, *Warszawa współczesna w badaniach naukowych* [Konferencja organizowana przez Towarzystwo Miłośników Historii, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy i Wydział Kultury Prezydium St. Rady Narodowej].

**1967 nr 39 (24.09.) s. 10**, *Częstochowa–Warszawie* [Oddział Częstochowa Towarzystwa Przyjaciół Warszawy zorganizował uroczystości związane z Wrześniem – miesiącem Warszawy].

**1967 nr 41 (08.10.) s. 11**, *Wrześniowe spotkania ze „Stolicą”* [Oddział Praga Północ Towarzystwa Przyjaciół Warszawy z okazji warszawskiego września zorganizował spotkanie z zespołem Redakcji „Stolicy”. Oddział Częstochowa Towarzystwa Przyjaciół Warszawy zorganizował w Klubie Książki i Prasy w Częstochowie spotkanie z Leszkiem Moczulskim redaktorem Stolicy]; *TPW Ochota* [Organizacja wieczoru „Rozwój urbanistyczny Ochoty na przestrzeni wieków” przez Oddział Ochota Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1967 nr 50 (10.12.) s. 10**, *Pożyteczna akcja TPW* [Deklaracja przekazania do zakładów pracy bezpłatnych biletów na zwiedzanie muzeum w Łazienkach w roku 1968, akcja zorganizowana przez TPW].

**1968 nr 6 (11.02.) s. 10**, *Herb Przyjaciół Warszawy* [Ogłoszenie wyników konkursu na znak Towarzystwa Przyjaciół Warszawy. Konkursu wygrał Karol Śliwk].

**1968 nr 8 (25.02.) s. 11**, *Kalendarium Luty* [Spotkanie członków i sympatyków TPW połączone z prelekcją „To jest Warszawa” wygłoszoną przez Olgerda Budrewicza.

Uroczysty koncert zorganizowany przez 1 Warszawską Dywizję Zmechanizowaną im. Tadeusza Kościuszki i TPW; słowo wstępne wygłosił prof. Stanisław Lorentz, w części artystycznej wystąpił Centralny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego].

**1968 nr 11 (17.03.) s. 10**, *W 105 rocznicę Powstania Styczniowego* [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Śródmieście – na cmentarzu wojskowym w kwaterze powstańców złożono kwiaty].

**1968 nr 11 (17.03.) s. 11**, *O pracy sekcji Historii Warszawy* [Wspólne plany or-

ganizacji sesji Varsavianistów Towarzystwa Miłośników Historii i Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1968 nr 23 (09.06.) s. 10,** *Spotkanie Varsavianistów* [Spotkanie Varsavianistów w Radziejowicach, organizatorzy Towarzystwo Miłośników Historii, TPW, Wydział Kultury Prezydium Stołecznej Rady Narodowej].

**1968 nr 23 (09.06.) s. 14,** *Warszawa w Częstochowie* [Artykuł poświęcony Oddziałowi Częstochowa Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1968 nr 26 (30.06.) s. 10,** *Varsavianiści i Varsaviana* [Spotkanie varsavianistów w Radziejowicach wraz z wręczeniem dyplomów honorowych Towarzystwa Miłośników Historii oraz nagród Towarzystwa Przyjaciół Warszawy]; *Hobbyści z Mokotowa* [Ogłoszenie Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Mokotów skierowane do hobbystów].

**1968 nr 37 (15.09.) s. 10,** *Teleturniej czytelników „Stolicy” i Kuriera Warszawskiego* [W skład jury teleturnieju „Wszystko o Warszawie” wszedł J. Mańkowski członek Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Śródmieście]; *Brawo warszawscy przewodnicy PTTK* [W ramach imprez wrześnieowych zorganizowanych przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Centrum przewodnik Irma Mierosławska wygłosiła prelekcję].

**1968 nr 39 (29.09.) s.10,** *Kwiaty na Grobie Prezydenta Starzyńskiego* [Uroczyste złożenie kwiatów na symbolicznej mogile prezydenta Warszawy Stefana Starzyńskiego dzięki staraniom Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Śródmieście]; *Koncert Towarzystwa Przyjaciół Warszawy* [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zorganizowało wieczór poetycko – muzyczny w 29 rocznicę pamiętnego września 1939 roku].

**1968 nr 47 (24.11.) s. 10,** *Mokotów oczami młodzieży* [W Muzeum im. Xawerego Dunikowskiego odbyła się wystawa prac młodzieży ze szkół Mokotowa. Na uroczystość przybyli przedstawiciele Towarzystwa Przyjaciół Warszawy]; *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy na Powiślu* [Zebranie organizacyjne Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Powiśle].

**1969 nr 4 (21.01.) s. 14,** *Uroczysty Wieczór* [Oddział Centrum TPW wspólnie z Klubem Międzynarodowej Pracy i Książki „Ruch przy Nowym Świecie” zorganizowały wieczór poświęcony 24 rocznicy wyzwolenia Warszawy].

**1969 nr 9 (02.03.) s. 10,** *Z działalności TPW* [Oddział Śródmieście TPW zorganizował spotkanie z byłym partyzantem i uczestnikiem bitwy o stolicę komandorem Józefem Czerwińskim; odczyt ilustrowany „Warszawa w twórczości Stanisława Wyspiańskiego”].

**1969 nr 10 (09.03.) s. 10,** *Warszawa dwóch kobiet* [Oddział Centrum TPW w cyklu „Warszawskich wieczorów literackich” zorganizował wspólnie z Klubem Międzynarodowej Prasy i Książki „Ruch” oraz ze Stołeczną Estradą imprezę literacko

– muzyczną „Warszawa Dwoch Kobiet – Poli Gojawiczyńskiej i Zofii Nałkowskiej].

**1969 nr 16 (20.04.) s. 10**, *Wieczór pamięci bohaterskiej lekarki* [Oddział Centrum TPW oraz Klub Lekarza Polskiego Towarzystwa Lekarskiego zorganizował „Wieczór pamięci poświęcony dr Halinie Janowskiej” – lekarce, która podczas Powstania Warszawskiego poniosła śmierć wraz ze swoimi chorymi – pacjentami szpitala Jana Bożego].

**1969 nr 19 (11.05) s. 10**, *Wieczór pamięci* [Oddział Ochota TPW zorganizował wieczór pamięci Zofii Wędrychowskiej – Papużyńskiej].

**1969 nr 20 (18.05.) s. 10**, *Żywoć pomników Warszawy* [Oddział Centrum TPW, Klub Międzynarodowej Książki Prasy i Książki Ruch oraz Stołeczna Estrada zorganizowali wieczór słowno – muzyczny „Żywoty pomników Warszawy”].

**1969 nr 26 (29.06.) s. 10**, *U Przyjaciół Warszawy* [8 czerwca Oddział Śródmieście TPW zorganizował w sali Izby Rzemieślniczej przy ul. Miodowej uroczysty poranek poświęcony 150 rocznicy śmierci płk. Jana Kilińskiego oraz 175 rocznicy Insurekcji Kościuszkowskiej w Warszawie. Oddział Powiśle zorganizował spotkanie z Jerzym Filipowiczem autorem książki „Miałem wtedy 14 lat” uczestnikiem Powstania Warszawskiego. Oddział Ochota TPW i Stołeczny Zarząd Polskiego czerwonego Krzyża zorganizowały koncert z okazji 50-lecia PCK w sali kina „Klub”].

**1969 nr 30 (27.07.) s.10**, *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy na Woli* [Walne Zebranie Członków Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Wola].

**1969 nr 38 (21.09.) s. 4 i 5**, *Sagi warszawskie* [Opowieść Olgierda Budrewicza o rodzie Lorentzów].

**1970 nr 6 (08.02.) s. 10**, *Przyjaciele Warszawy – Warszawie* [Organizacja przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy uroczystego koncertu w Państwowej Wyższej szkole Muzycznej w Warszawie z występem Chóru Męskiego Towarzystwa Śpiewaczego Harfa. Organizacja przez Zarząd Główny TPW, Centralę Filmów Oświatowych Filmos oraz Stołeczny Dom Kultury przegląd filmów o Warszawie. Organizacja przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Centrum, Klub MPiK Ruch i Stołeczną estradę wieczoru „Kronika pierwszego dnia życia”].

**1970 nr 11 (15.03.) s. 10**, *Wręczenie sztandaru* [Stanisław Lorentz na uroczystości wręczenia sztandaru Szczepowi 7 WDH–Z im. Stefana Sarzyńskiego, w Szkole Podstawowej nr 143 opowiadał harcerzom o swojej współpracy z prezydentem Stefanem Starzyńskim]; *Pamięci Wysockiego* [Oddział Śródmieście TPW udał się do Warki na symboliczny grób Piotra Wysockiego]; *Co nam zostało z tamtych lat* [Oddział Centrum TPW, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki Ruch oraz Stołeczna Estrada zorganizowały spotkanie dla miłośników przedwojennego warszawskiego kabaretu, program był poświęcony Julianowi Tuwimowi].

**1970 nr 19 (10.05.) s. 10**, *Młodzi Przyjaciele Warszawy* [W Muzeum Historycznym m. st. Warszawy odbyła się uroczystość wręczenia Odznaki Młodego Przy-

jaciela Warszawy, przyznanej po raz pierwszy. wręczenie odznak dokonał prof. Stanisław Lorentz, wiceprezes Jerzy Grabowski oraz dyrektor muzeum prof. Janusz Durko]; *Poranek ku czci Wł. Broniewskiego* [TPW wraz z Państwową Wyższą Szkoła Muzyczną zorganizowało poranek z okazji 8 rocznicy śmierci Władysława Broniewskiego].

**1970 nr 22 (31.05.) s. 10**, *Alert zwycięstwa „Szczepu Tęcza”* [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy oddział Centrum uczestniczyło w uroczystej zbiórce harcerskiej „Szczepu Tęcza” przy Instytucie Głuchoniemych i Ociemniałych w Warszawie]; „*Zamek Królewski*” *znajdziecie w TPW* [Informacja dla czytelników, gdzie można nabyć książkę „Zamek Królewski w Warszawie”]; *W Pałacu Młodzieży* [Klub Miłośników Warszawy w Pałacu Młodzieży zorganizowała spotkanie autorskie z płk. Stanisławem Komornickim].

**1970 nr 38 (20.09.) s. 10**, *Polskie Radio Przyjaciółom Warszawy* [Z okazji Warszawskiego Września w sali Filharmonii Narodowej odbył się koncert zorganizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy i Komitet do Spraw Radia i Telewizji].

**1970 nr 47 (22.11.) s. 11**, *Nowe władze Towarzystwa Przyjaciół Warszawy* [Informacja o Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, które odbyło się w dniu 15 listopada 1970 roku, w Pałacu Staszica].

**1970 nr 48 (29.11.) s. 3**, *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy* [Informacja o Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy, które odbyło się w dniu 15 listopada 1970 roku, w Pałacu Staszica].

**1970 nr 51–52 (20–27.12.) s. 26**, *Z działalności TPW Oddział Śródmieście* [Oddział Śródmieście oraz Państwowa Wyższa Szkoła Muzyczna w Warszawie zorganizowali z okazji 140 rocznicy Powstania Listopadowego poranek muzyczny].

**1971 nr 6 (07.02.) s. 10**, *Powołanie Obywatelskiego Komitetu Odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie* [W skład Komitetu weszli także członkowie Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1971 nr 7 (14.02.) s. 10**, *Udany wieczór młodzieży* [Klub Miłośników Warszawy w Pałacu Młodzieży zorganizował pod patronatem Stolicy wieczór poświęcony 26 rocznicy wyzwolenia Warszawy].

**1971 nr 11 (14.03.) s. 2 i 3**, *Apel ZG Towarzystwa Przyjaciół Warszawy w sprawie odbudowy Zamku [Królewskiego w Warszawie (pełny tekst)]*.

**1971 nr 11 (14.03.) s. 3**, *Ocalałe z pożogi* [Wystawa Muzeum Narodowym].

**1971 nr 25 (20.06.) s. 10**, *Młodzi Przyjaciele Warszawy* [Wręczenie przez Zarząd Główny odznak Młodego Przyjaciela Warszawy uczniom warszawskich szkół].

**1971 nr 26 (27.06.) s. 11**, *Doroczne spotkanie Vasavianistów* [Spotkanie odbyło się w Płocku, zorganizowane przez Towarzystwo Miłośników Historii, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy, Towarzystwo Naukowe Płockie, Mazowiecki Ośrodek Badań Naukowych i Wydział Kultury St. Rady Narodowej].

**1971 nr 30 (25.07.) s. 2, *Koncert wrześnieowy na rzecz Zamku*** [Organizacja koncertu w sali Kongresowej PKiN przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy i Polskie Radio na rzecz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie].

**1971 nr 30 (25.07.) s. 2, *Pod znakiem odbudowy Zamku Królewskiego; Koncert wrześnieowy na rzecz Zamku*** [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy wraz z Polskim Radiem w Sali Kongresowej zorganizowało koncert z przeznaczeniem dochodu na rzecz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie].

**1971 nr 30 (25.07.) s. 10, *TPW na rzecz Zamku Królewskiego*** [Akcje zorganizowane przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy na rzecz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie].

**1971 nr 34 (22.08.) s. 2, *Pod znakiem odbudowy zamku Królewskiego*** [Zarząd Główny Polskiego Zrzeszenia Plantatorów Roślin członek wspierający TPW Oddział Centrum przekazał na odbudowę Zamku Królewskiego 200000 zł, za pośrednictwem Oddziału Centrum instytucje i 44 indywidualnych ofiarodawców przekazali sumę 70 937 zł również na odbudowę Zamku].

**1971 nr 34 (22.08.) s. 10, *Apel do mieszkańców Powiśla*** [Oddział Powiśle TPW wydaje apel do mieszkańców Powiśla aby ukwiecali swoje balkony, chronili trawniki i drzewa. Od mostu Śląsko – Dąbrowskiego po ul. Podchorążych rozplakatowano apel].

**1971 nr 41 (10.10.) s. 10, *Spotkania „Stolicy”*** [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Mokotów zorganizował w Królikarni spotkanie z przedstawicielami redakcji Stolicy].

**1971 nr 51–52 (19–26.12.) s. 26, *TPW Centrum i KMPiK Ruch*** [Oddział Centrum TPW oraz Klub Międzynarodowej Książki i Prasy przy Nowym Świecie zorganizowali w listopadzie 1971 roku dwa spotkania ze Stanisławem Strumph – Wojtkiewiczem oraz Henrykiem Korotyńskim].

**1972 nr 6 (06.02.) s. 7, *Pod znakiem odbudowy Zamku Królewskiego*** [Prof. St. Lorentz w Troyes].

**1972 nr 6 (06.02.) s. 11, *Spotkanie laureatów*** [Podsumowanie konkursu „Warszawa w pamięci trzech pokoleń” organizowanego przez TPW].

**1972 nr 7 (13.02.) s. 2 i 3, *Dzieło ofiarnej społeczności*** [Odbudowa Zamku Królewskiego w Warszawie].

**1972 nr 7 (13.02.) s. 10, *Spotkanie z przeszłością*** [Klub Miłośników Warszawy w Pałacu Młodzieży zorganizował spotkanie z Czesławem Kotelą Naczelnym Architektem m. st. Warszawy].

**1972 nr 8 (20.02.) s. 10, *Spotkanie w Filharmonii*** [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy rozpoczęło cykl spotkań z członkami Towarzystwa przy stołecznych zakładach pracy. Zorganizowano koncert w Filharmonii Narodowej, dochód z imprezy przeznaczono na odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie. 25 stycznia 1972 zmarł Karol Czampe założyciel i pierwszy długoletni prezes byłego Towarzystwa

Przyjaciół Starej Warszawy, propagator wiedzy o Warszawie, działacz Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1972 nr 9 (27.02.) s. 3, Mikrostruktura Zamku** [Zdjęcia archiwalne z placu odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie w tym zdjęcie archiwalne kamienicy Kościelcy Bis, gdzie do dnia dzisiejszego mieści się siedziba TPW].

**1972 nr 13 (26.03.) s. 10, Płyną Złotówki** [Oddział Centrum TPW prowadził zbiórkę pieniężną na odbudowę Zamku].

**1972 nr 14–15 (2–9.04.) s. 26, Studium dziejów Warszawy** [Zaproszenie dla mieszkańców Warszawy na cykliczne odczyty związane ze stolicą. Spotkania zorganizowała Stołeczny Uniwersytet Powszechny Towarzystwa Wiedzy Powszechnej oraz Towarzystwo Przyjaciół Warszawy, wykładów można było wysłuchać w Pałacu Kultury i Nauki]; *Walczyk o Zamku* [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy wydało pocztówkę z nagraniem „Walczyk o Zamku” jako cegiełkę na odbudowę Zamku Królewskiego].

**1972 nr 19 (07.05.) s. 10, „Coś Ty Polakom Zrobił Stanisławie?”** [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy patronuje przedstawieniu Teatru Jednego Aktora].

**1972 nr 20 (18.05.) s. 14, Dary pieniężne** [Wpłaty pieniężne oddziałów Towarzystwa Przyjaciół Warszawy na odbudowę Zamku Królewskiego].

**1972 nr 23 (04.06.) s. 10, Las Młodych Przyjaciół Warszawy** [Praca społeczna na rzecz Narodowego Parku Kampinoskiego gwarantująca zdobycie odznaki Młodego Przyjaciela Warszawy.]; *Wrócimy Wisło* [Oddział Centrum TPW z okazji 27 rocznicy Dnia Zwycięstwa zorganizował wieczór poetycko – muzyczny].

**1972 nr 27 (02.07.) s. 11, Pod znakiem Odbudowy Zamku; Imprezy na fundusz zamkowy** [Towarzystwo Przyjaciół Opola wspólnie z Zarządem Głównym Towarzystwa Przyjaciół Warszawy na terenie festiwalowym w Opolu zorganizowało koncert w wykonaniu Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego. Dochód z koncertu został przeznaczony na odbudowę Zamku].

**1972 nr 33 (15.08.) s. 10, Dar Młodzieży Liceum im. Ludowego Lotnictwa** [Sekcja szkolna „Młodych Przyjaciół Warszawy” przekazała fundusze na odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie].

**1972 nr 35 (27.08.) s. 10, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zaprasza** [Zaproszenie na uroczystości Powstania Warszawskiego we wsi Pociecha].

**1972 nr 46 (12.11.) s. 11, Zamek Królewski dominował** [Organizacja gonitwy Zamku Królewskiego na Torze Wyścigów Konnych z przeznaczeniem dochodu na odbudowę Zamku].

**1973 nr 4 (28.01.) s. 10, Wieczór Oddziału TPW- Częstochowa** [W sali kinowej Muzeum Narodowego w Warszawie odbyło się o raz pierwszy spotkanie, które organizowane było bezpośrednio przez członków TPW Oddział Częstochowa].

**1973 nr 6 (11.02.) s. 10, Koncert Zamkowy** [W Filharmonii Narodowej wspólnie z Polskim Radiem i telewizją oraz Stołeczna Estradą Towarzystwo zorganizowało

koncert, z którego dochód przeznaczony został na odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie].

**1973 nr 7 (18.02.) s. 10**, *Wieczór poetycki* [Wieczór poetycki z udziałem Marii Białobrzeskiej. Honorarium artystka przekazała na fundusz odbudowy zamku Królewskiego. Organizatorem spotkania było Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Centrum].

**1973 nr 46 (18.11.) s. 6**, *W X-lecie Towarzystwa Przyjaciół Warszawy* [Rozmowa z prezesem TPW prof. Stanisławem Lorentzem].

**1974 nr 4 (27.01.) s. 10**, „*Ciebie jedną Kocham*” [Wieczór pamięci Stefana Żeromskiego z udziałem Barbary Wachowicz zorganizowało Towarzystwo Przyjaciół Warszawy oddział Centrum w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki na Nowym Świecie].

**1974 nr 4 (27.01.) s. 15**, *Dary pieniężne z kraju* [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Centrum w miesiącu listopadzie 1973 roku z datków 37 ofiarodawców przekazało na odbudowę Zamku 23090, 50 zł].

**1974 nr 5 (03.02.) s. 10**, *To już tradycja* [Klub Miłośników Warszawy oraz Redakcja Stolicy urządziły uroczysty wieczór z okazji wyzwolenia Warszawy. Spotkanie miało miejsce w Pałacu Młodzieży].

**1974 nr 5 (03.02.) s. 14**, *Towarzystwo Przyjaciół Warszawy* [Członkowie Towarzystwa przekazali przeszło 7 milionów złotych na odbudowę Zamku].

**1974 nr 17 (28.04.) s. 15**, *Wpłaty krajowe* [W lutym 1974 roku TPW Oddział Centrum przekazało 11990,50 zł na odbudowę Zamku].

**1974 nr 22 (02.06.) s. 10**, *U przyjaciół Warszawy i Szwecji* [Organizacja wieczoru satyry Erika Zetterströma].

**1974 nr 27 (07.07.) s. 10**, *Młodzi Przyjaciele Warszawy* [Zakończenie kursów Wiedzy o Warszawie w roku szkolnym 1973/1974].

**1974 nr 40 (06.10.) s. 10**, *Pamięci Krzysztofa Kamila Baczyńskiego* [W Klubie MPiK TPW Oddział centrum zorganizował wieczór pamięci poety]; *Uczczenie pamięci Stefana Starzyńskiego* [Na Cmentarzu Powązkowskim delegacje Towarzystwa Przyjaciół Warszawy i Muzeum Narodowego złożyły kwiaty z rocznicę mianowania Stefana Starzyńskiego Komisarzem Cywilnym przy Dowództwie Obrony Warszawy w 1939 roku].

**1974 nr 42 (20.10.) s. 10**, *Księżniczka Aleksandra w Warszawie* [Przekazanie daru na Zamek Królewski w Warszawie].

**1975 nr 12-13 (23-30.03.) s. 27**, *Spotkanie z Elżbietą Barszczewską* [Oddział Centrum TPW zorganizował spotkanie z udziałem Elżbiety Barszczewskiej].

**1975 nr 17 (27.04.) s. 10**, *Zmarli* [Nekrolog Kazimierza Sadowskiego członka TPW, znanego z licznych odczytów i prelekcji o Warszawie].

**1975 - nr 20 (18.05.) s. 14**, *Dary pieniężne* [Odbudowa zamku Królewskiego

w Warszawie].

**1975 nr 21 (25.05.) s. 11, *Młodzi przyjaciele Warszawy*** [W auli Centralnej Biblioteki Rolniczej przy Krakowskim Przedmieściu odbyło się uroczyste wręczenie odznak Młodego Przyjaciela Warszawy].

**1975 nr 36 (07.09.) s. 11, *Koncert na Zamku*** [Z okazji obchodów „Warszawskiego Września” Warszawskie Towarzystwo Muzyczne i Towarzystwo Przyjaciół Warszawy organizują wspólnie cztery koncerty na Zamku. ZG TPW i Oddział Centrum zorganizowali w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej na Okólniku koncert wrześniowy].

**1975 nr 38 (21.09.) s. 15, *Wpłaty indywidualne*** [Wpłaty Towarzystwa Przyjaciół Warszawy na fundusz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie].

**1976 nr 4 (25.01.) s. 10, *Patroni ulic i placów Warszawy*** [TPW Oddział Śródmieście zorganizował wieczór w Muzeum Narodowym poświęcony Leonowi Schillerowi].

**1976 nr 10 (10.03.) s. 15, *Dary, czyny zobowiązania*** [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zakupiło z dawnych zbiorów rodziny Tarnowskich gobelin flamandzki z XVI wieku celem przekazania na Zamek Królewski w Warszawie].

**1976 nr 17 (25.04.) s. 10, *Podziękowanie*** [Podziękowania złożone przez ZG TPW dla członków Oddziału Grochów za uświetnienie wieczoru poświęconego królowi Stanisławowi Poniatowskiemu].

**1976 nr 20 (16.05.) s.10, *O Pałacyku Ujazdowskim*** [Organizacja spotkania z prof. Piotrem Biegańskim wraz z wieczorem muzycznym na Zamku Ostrojskich. Organizatorzy TPW Oddział Powiśle, Towarzystwo im. Fryderyka Chopina i Towarzystwo Polsko-Włoskie].

**1976 nr 29 (18.07.) s. 10, *Przyjaciele Warszawy ze Śródmieścia*** [Oddział Śródmieście TPW prowadzi prelekcje varsavianistyczne].

**1976 nr 38 (19.09.) s. 11, *Warszawski wieczór w Łazienkach*** [Z okazji obchodów „Warszawskiego Września” przy płonących świecach odbył się uroczysty koncert w scenerii łazienkowskiej Pomarańczarni zorganizowany przez TPW, Warszawskie Towarzystwo Muzyczne oraz Muzeum Narodowe w Łazienkach].

**1976 nr 39 (26.09.) s. 11, *Warszawie i jej Przyjaciółom*** [Koncert wrześniowy zorganizował Oddział Centrum TPW wraz z Kołem nr 1 TPW przy Naczelnej Organizacji Technicznej w sali NOT].

**1976 nr 49 (05.12.) s. 15, *Pochwała Towarzystwa*** [Informacja o zgromadzeniu delegatów TPW].

**1977 nr 6 (06.02.) s. 10, *Na rzecz Zamku królewskiego*** [Organizacja uroczystego konkursu z okazji XXXII rocznicy wyzwolenia Warszawy, dochód z koncertu przekazano na odbudowę Zamku].

**1977 nr 8 (20.02.) s. 3, *Dary – dzieła sztuki*** [Przekazanie na ręce prof. Stanisława Lorentza obrazu Juliusza Kossaka „Stajenny z koniem”].



1977 nr 8 (20.02.) s. 10, *Zmarli* [Nekrolog Aleksego Puszeko wieloletnie prezesa Oddziału Żoliborz TPW].

1977 nr 13 (27.03.) s. 11, *Saska Kępa ma swój Oddział Towarzystwa Przyjaciół Warszawy* [Powołanie Oddziału Saska Kępa TPW w dniu 18 marca 1977 roku].

1977 nr 28 (10.07.) s. 15, *Częstochowa – Warszawie bliska* [Obszerny artykuł na temat działalności Oddziału Częstochowa TPW].

1977 nr 40 (02.10.) s. 10, *Dla Warszawy* [Organizacja koncertu przez TPW na rzecz odbudowy Zamku Królewskiego].

1977– nr 42 (16.10.) s. 10, *Koncert na Zamek* [TPW oraz Warszawska Opera Kameralna zorganizowały 3 września w Filharmonii Narodowej „Uroczysty koncert wrześniowy” przeznaczając dochód na fundusz odbudowy Zamku].

1977 nr 43 (23.10.) s. 10, *Udany Wieczór na Zamku Ostrogskich* [Oddział Powiśle TPW w cyklu warszawskie wieczory zorganizował imprezę poświęconą pamięci warszawskiego Września 1939]; *Podziękowanie „Gawędzie”* [Oddział Grochów TPW zorganizował w Teatrze Powszechnym wieczór poświęcony Warszawskiemu Wrześniowi 1939].

1977 nr 45 (06.11.) s. 14, *Kurs społecznych przewodników* [Towarzystwo zaproponowało przeprowadzenie szkolenia przyszłym przewodnikom oprowadzających wycieczki po Zamku Królewskim].

1977 nr 47 (20.11.) s. 10, *Pamięci Emila Młynarskiego* [Oddział Centrum TPW zorganizował spotkanie z cyklu „Patroni ulic i placów Warszawy”]; *Album Warszawski* [Oddział Żoliborz TPW zorganizował wystawę warsawianów].

1978 nr 1 (01.01.) s. 15, *Capella Arcis Varsoviensis* [Wspólnie z Warszawskim Towarzystwem Muzycznym organizacja koncertu w wykonaniu Orkiestry Smyczkowej „Capella Arcis Varsoviensis” Marka Sewena].

1978 nr 9 (26.02.) s. 10, *W 115 rocznicę Powstania Styczniowego* [W spotkaniu, które zorganizowało Muzeum Historii Polskiego Ruchu Rewolucyjnego w X Pawilonie Cytadeli Warszawskiej uczestniczyli członkowie Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Żoliborz. – 26 listopada 1977 roku zmarła Jadwiga Waltratus członek Zarządu TPW Oddział Grochów].

1978 nr 10 (05.03.) s.10, *O Warszawie w Paryżu* [Wieczór poświęcony więzi kulturalnej Warszawy z Paryżem].

1978 nr 11 (12.03.) s.11, *Wręczenie nagrody „Stolicy” Mieczysławowi Foggowi* [Wręczenie nagrody „Stolicy” – „Homo Varsoviensis” Mieczysławowi Foggowi. Na uroczystości obecny był prof. Stanisław Lorentz prezes TPW].

1978 nr 12–13 (19–26.03.) s.22, *Warszawa 1945* [W Muzeum Woli otwarto wystawę rysunków i akwarel Antoniego Suchanka zorganizowaną wspólnie przez Muzeum i Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Centrum].

1978 nr 14 (02.04.) s. 10, *U Przyjaciół Warszawy* [Organizacja wieczoru po-

święconego rocznicy wyzwolenia Warszawy i pamięci „Antka Rozpylacza” – Antoniego Godlewskiego przez Warszawskie Towarzystwo Muzyczne wspólnie z Oddziałem Centrum TPW oraz Oddziałem Saska Kępa TPW. Organizacja wspólnie z Muzeum Narodowym, Warszawskim Ośrodkiem Kultury oraz Oddział Centrum TPW wieczoru poświęconego Julianowi Tuwimowi z cyklu „Patroni ulic i placów Warszawy”. W spotkaniu brała udział Irena Tuwim – Stawińska siostra poety].

**1978 nr 22 (28.05.) s. 6–7, Księgarnia im. St. Herbsta** [Z inicjatywy Oddziału Saska Kępa TPW otwarto księgarnię im. Stanisława Herbsta przy ul. Egipskiej 7 w Warszawie].

**1978 nr 28 (09.07.) s. 10, Konkurs „Warszawa w kwiatach”** [Promocja konkursu przez Oddział Powiśle TPW].

**1978 nr 32 (06.08.) s. 10, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy w trosce o Wisłę** [Spotkanie dyskusyjne zorganizowane przez Oddział Saska Kępa na temat problemów zagospodarowania Wisły].

**1978 nr 35 (27.08.) s. 10, Z wizytą w „Stolicy”** [Odwiedziny członka korespondencyjnego TPW Oddział centrum p. Freda Talmusa w redakcji „Stolicy”].

**1979 nr 7 (18.02.) s. 10, Koncert dla Warszawy** [Z okazji 34 rocznicy wyzwolenia Warszawy organizacja koncertu w Sali Koncertowej Filharmonii Narodowej przez ZG TPW oraz Komitet do Spraw Radia i Telewizji „Polskie Radio i Telewizja”. Dochód z koncertu przekazano na budowę pomnika Juliusza Słowackiego w Warszawie. Od momentu powołania Obywatelskiego Komitetu Budowy Pomnika J. Słowackiego TPW przekazało na ten cel 250 tys. zł].

**1979 nr 9 (04.03.) s. 10, Warszawa Nasza Stolica** [Organizacja konkursu plastycznego od dwóch lat „Warszawa nasza stolica” organizowanego przez TPW, Kuratorium Oświaty i Wychowania, Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Miasta].

**1979 nr 13 (01.04.) s. 6, Czekając na pomnik** [TPW rozpoczęło akcję gromadzenia funduszy na powstanie pomnika Juliusza Słowackiego].

**1979 nr 18 (06.05.) s.10, Wszystko dla Pań** [W sali Naczelnej Organizacji Technicznej przy Czackiego odbył się wieczór słowno– muzyczny zorganizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Centrum i Koło nr 1 Przyjaciół Warszawy przy NOT]; *Warszawa na tle innych stolic świata* [W Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki przy ul. Nowy Świat 15/17 odbyło się spotkanie z prof. Adolfem Ciborowskim zorganizowane przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Centrum i Klub MPiK].

**1979 nr 18 (06.05.) s.11, Jubileusz prof. Stanisława Lorentza** [Uroczystości jubileuszowe].

**1979 nr 18 (06.05.) s. 14, Jubileusz Saskiej Kępy** [350–lecie Saskiej Kępy, spotkanie zorganizowane przez Oddział Saska Kępa TPW w kinie „Sawa”].

**1979 nr 26 (01.07.) s. 4, Spotkanie w Pałacu** [W Pałacu na Wodzie w Łazienkach

Królewskich 18 maja br. odbyło się spotkanie poświęcone roli mecenatu Stanisława Augusta. Organizatorem spotkania było Muzeum Narodowe Oddział Łazienki, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Saska Kępa, Towarzystwo Miłośników Historii].

**1979 nr 26 (01.07.) s. 10**, *O jubileuszu Saskiej Kępy* [Jubileusz Saskiej Kępy 9 kwietnia kino SAWA przewodniczącym Komitetu Obywatelskiego Obchodów 350-lecia Saskiej Kępy był Jan Banach (członek Zarządu Oddziału Saska Kępa TPW)].

**1979 nr 26 (01.07.) s. 11**, *XIV Spotkanie Varsavianistów* [20 czerwca w Domu Dziennikarza w Zaborowie odbyło się cztertnaste spotkanie varsavianistów organizowane przez Towarzystwo Miłośników Historii, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy oraz Wydział Kultury i sztuki Urzędu m. st. Warszawy, w czasie spotkania wiceprezydent Warszawy Michał Szyborski wręczył tradycyjne dyplomy honorowe za najlepsze varsaviana. Za całokształt badań nad dziejami Warszawy otrzymał prof. Stanisław Lorentz].

**1979 nr 40 (07.10.) s. 3**, *Stolica pisała...* [Powołanie do życia TPW, materiał archiwalny].

**1979 nr 43 (28.10.) s. 2**, *Wpłaty pieniężne na Zamek Królewski w Warszawie* [Dokonana wpłata przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy na rzecz Zamku Królewskiego].

**1979 nr 50 (16.12.) s. 10**, *Imprezy Przyjaciół Warszawy* [Organizacja imprez przez Oddział Centrum TPW, Koło nr 1 TPW przy Naczelnej Organizacji Technicznej NOT, Koło nr 4 TPW przy Central Handlu Zagranicznego CIECH].

**1980 nr 18 (04.05.) s. 2**, *Co może konserwator?* [Interwencje Oddziału Saska Kępa TPW].

**1980 nr 51–52 (21–28.12.) s. 10**, *Wieczór poświęcony pamięci Stefana Żeromskiego* [W 55 rocznicę śmierci pisarza Oddział Centrum TPW zorganizował spotkanie z Moniką Żeromską z córką Stefana Żeromskiego].

**1981 nr 42 (18.10.) s. 10**, *Spotkanie z prof. Aleksandrem Gieysztozem* [Spotkanie z dyrektorem Zamku Królewskiego w Warszawie prof. Aleksandrem Gieysztozem zorganizował Oddział Centrum TPW].

**1981 nr 45 (08.11.) s. 2**, *Nasze 35-lecie* [Z okazji 35-lecia Stolicy przekazanie życzeń od Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1981 nr 49 (06.12.) s.11**, *W 151 rocznicę Powstania Listopadowego* [Oddział Żoliborz TPW wraz z Muzeum X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej zorganizowały spotkanie muzealne, na którym przypomniano historię walk z okresu Powstania Listopadowego. Oddział Powiśle TPW zorganizował w Warszawskim Ośrodku Kultury koncert z muzyką polską z epoki Powstania Listopadowego w wykonaniu studentów PWSM.

**1982 nr 16 (04.07.) s. 2**, *Wpłaty Pieniężne* [TPW Oddział Stare Miasto przekazał 3 025 zł na odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie.

**1982 nr 18 (18.07.) s. 10**, *Zaproszenie do Konkursu „Warszawa w kwiatach”* [Organizacja konkursu po raz trzynasty przez Oddział Powiśle TPW].

**1982 nr 22 (15.08.) s. 10**, *Towarzystwo Przyjaciół Bródna* [Powstanie Oddziału Miłośników Bródna TPW].

**1982 nr 33 (31.10.) s. 10**, *Medale warszawskie na Żoliborzu* [W stołecznym Domu Kultury przy ul. Próchnika 8a została zorganizowana wystawa przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Żoliborz. Zbiory pochodziły z prywatnej kolekcji Kazimierza Pątka].

**1982 nr 35 (14.11.) s. 8–9**, *Spotkanie Varsavianistów* [Siedemnaste spotkanie Varsavinistów odbyło się w scenerii Zamku Królewskiego w Sali Koncertowej. Organizatorami spotkania byli Towarzystwo Miłośników Historii, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy oraz Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy].

**1982 nr 39 (12.12.) s. 10**, *Zmarli* [Nekrolog Kazimierza Wincentego Urbanka członka TPW].

**1983 nr 13 (27.03.) s. 4 i 5**, *W obronie klimatu dawnej Warszawy* [Walka Towarzystwa Przyjaciół Warszawy o ocalenie śródmiejskich zabytkowych kamienic].

**1983 nr 34 (21.08.) s. 10**, „*Warszawa w kwiatach*” [Organizacja konkursu przez Oddział Powiśle TPW].

**1983 nr 44 (30.10.) s. 2**, *Osiemnaste spotkanie varsavianistów* [W Falentach, w zabytkowym pałacyku użytkowanym przez Instytut Melioracji i Użytków Zielonych. Organizatorami osiemnastej sesji varsavianistów było Towarzystwo Miłośników Historii, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy oraz Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Stołecznego. Przyznano dyplomy za najlepsze książki o tematyce warszawskiej].

**1983 nr 45 (06.11.) s. 16**, *Koło Miłośników Bródna* [Powołanie Koła Miłośników Bródna w ramach Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1983 nr 48 (27.11.) s. 16**, *Symposium w 90 rocznicę urodzin Stefana Starzyńskiego* [W Instytucie Historii PAN odbyło się sympozjum poświęcone prezydentowi zorganizowane przez Instytut Historii PAN, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy i Towarzystwo Miłośników Historii. Sympozjum przewodniczył prof. Stanisław Lorentz].

**1984 nr 12 (18.03.) s. 5**, *Warszawiacy czterdziestolecia* [Artykuł o członku TPW p. Bolesławie Górnickim].

**1984 nr 13 (25.03.) s. 11**, *Działania Przyjaciół Warszawy* [Szczegółowy opis działalności Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1984 nr 15 (08.04.) s. 16**, *W XV-lecie TPW Oddział Powiśle* [Notatka na temat działalności Oddziału Powiśle TPW].

**1984 nr 19 (06.05.) s. 16**, *SOS dla zabytków* [Społeczny Zespół Opiekunów Zabytków przy TPW podjął interwencję w sprawie secesyjnych kamienic].

**1984 nr 25 (17.06.) s. 16**, *Spotkanie z książką i wydawcą* [W Klubie Międzyna-

rodowej Pracy i Książki Oddział centrum TPW zorganizował spotkanie z Dobrosławem Kobielskim dyrektorem KAW poświęcone nowością wydawniczym]; *Warszawa w kwiatach* [Apel prezydenta Warszawy o uporządkowanie terenów zieleni].

**1984 nr 28 (08.07.) s. 16, II Przegląd filmów nieprofesjonalnych o Warszawie** [Organizacja przeglądu przez TPW w Ośrodku Kultury przy ul. Elektoralnej 12 w Warszawie].

**1984 nr 32 (05.08.) s. 16, Warszawa w kwiatach** [Po raz pierwszy ogłoszenie konkursu „Warszawa w kwiatach” przez Zarząd Główny TPW].

**1984 nr 33 (12.08.) s. 16, Warszawa w kwiatach** [Zaproszenie dla mieszkańców Warszawy do udziału w konkursie „Warszawa w kwiatach”].

**1984 nr 35 (26.08.) s. 16, O Konkursie „Warszawa w kwiatach” raz jeszcze** [Do apelu o konkursie przyłączyła się Liga Ochrony Przyrody].

**1984 nr 39 (23.09.) s. 12–13, Balkon** [Zdjęcia warszawskich balkonów w odniesieniu do konkursu „Warszawa w kwiatach”].

**1985 nr 8 (24.02.) s. 21–22, Koło Rodzinnych tradycji Olszynki Grochowskiej** [Walka o zachowanie Olszynki Grochowskiej przez „Koło Rodzinne Tradycji Olszynki Grochowskiej” działającego przy Oddziale Grochów TPW].

**1985 nr 21 (26.05.) s. 16, Warszawa w kwiatach** [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy i Urząd m. st. Warszawy zapraszają mieszkańców do konkursu „Warszawa w kwiatach”].

**1985 nr 24 (16.06.) s. 12–13, Różne wcielenia „Norblina”** [Towarzystwo Przyjaciół Warszawy walczyło o zachowanie hal produkcyjnych „Norblina”].

**1985 nr 24 (16.06.) s. 24, Pamięci dr Marii Kuźmińskiej** [Opowiada Marian Marek Drozdowski działacz i organizator Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Saska Kępa].

**1985 nr 26 (30.06.) s. 14, Ocalić zabytki Śródmieścia** [Dalsze losy walki TPW o losy zabytków w Śródmieściu].

**1985 nr 37 (15.09.) s. 16, W 92 rocznicę urodzin Stefana Starzyńskiego** [Odbyły się uroczystości związane z rocznicą urodzin prezydenta].

**1986 nr 2 (12.01.) s. 21 i 23, Warszawskie zabytki – obietnica i realizacja** [Wskażanie przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy katastrofalnego stanu XIX-wiecznych kamienic warszawskiego Śródmieścia].

**1986 nr 9 (02.03.) s. 16, Przedłużenie konkursu pamiątkarskiego** [Konkurs pamiątkarski „Czym jest dla mnie Warszawa?”. Konkurs przejął Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1986 nr 30 (27.07.) s. 16, 25 lat społecznej pracy dla Warszawy** [Jubileusz p. Zofii Wóycickiej prezes Oddziału Powiśle TPW].

**1986 nr 41 (12.10.) s. 18, Tydzień Stolicy** [Informacja o IX Walnym Zgromadzeniu delegatów Towarzystwa Przyjaciół Warszawy].

**1986 nr 45 (09.11.) s. 4,** [Gratulacje z okazji Jubileuszu 40-lecia Tygodnika „Stolica” w imieniu Towarzystwa Przyjaciół Warszawy przekazał prezes TPW prof. Stanisław Lorentz].

**1986 nr 45 (09.11.) s. 9,** *Homo Varsoviensis* [Nagroda „Homo Varsoviensis” dla prof. Juliusza Wiktora Gomulickiego (wiceprezes ZG TPW) i prof. Stanisława Lorentza (prezes ZG TPW)].

**1986 nr 48 (30.11.) s. 21,** *Jubilatka po remoncie* [Zarząd Główny TPW doprowadza do renowacji Grubej Kałki – zabytkowego wodociągu wzniesionego w 1786 roku].

**1987 nr 21 (24.05.) s. 11,** *Chłopak z „Dzikiego Zachodu”* [Druk nagrodzonej pracy w konkursie pamiętnikarskim zorganizowanym z okazji 40-lecia wyzwolenia Warszawy „Czym jest dla mnie Warszawa”, zorganizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy, Wydział Kultury i Sztuki Urzędu m. st. Warszawy, Oddział Warszawski Towarzystwa Pamiętnikarstwa oraz Redakcję Stolicy].

**1987 nr 23 (27.06.) s. 16,** *Warszawa w kwiatach* [Zaproszenie do konkursu mieszkańców Warszawy].

**1987 nr 27 (05.07.) s. 3,** *Warszawa w kwiatach zdjęcia* [Galeria obiektów].

**1987 nr 27 (05.07.) s.16,** *Apel do sympatyków Anina* [Koło Przyjaciół Anina działające w strukturach TPW Oddział Grochów ogłosiło zbiórkę zapomnianych pamiątek, fotografii dokumentów, które mają posłużyć do zorganizowania wystawy o Aninie].

**1987 nr 36 (06.09.) s. 16,** *Pomnik S. Żeromskiego na Saskiej Kępie* [Pomnik Stefana Żeromskiego na Saskiej Kępie – pomnik powstał dzięki inicjatywie Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Saska Kępa].

**1987 nr 41 (11.10.) s. 6,** *Jedni kwiecą, drudzy śmiecą* [Artykuł o konkursie „Warszawa w kwiatach”].

**1987 nr 50 (13.12.) s.16,** *W stulecie szkoły im. Leonii Rudzkiej* [Koło Wychowank Gimnazjum i Liceum im. Leokadii Rudzkiej działającej przy Oddziale Stare Miasto TPW zorganizowało okolicznościową wystawę w stulecie Szkoły im. Leonii Rudzkiej przy okazji odsłonięcia w Dolnym Kościele św. Krzyża tablicy upamiętniającej życie i dzieło Leonii Rudzkiej]; *Przełom* [Walka TPW o ratowanie śródmiejskich kamienic].

**1988 nr 1 (03.01.) s. 16,** *Sentymentalnie o Powązkach* [Spotkanie organizowane przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy Oddział Żoliborz i Klub Osiedlowy „Za trasie” WSM, na którym gawędzono o Powązkach jakich już nie Ma].

**1988 nr 26 (26.06.) s. 3,** *Warszawa w kwiatach* [O historii konkursu „Warszawa w kwiatach”].

**1988 nr 48 (27.11.) s. 10,** *Szkoła przy Pięknej 24* [Wydanie książki „Szkoła Cecylii Plater – Żyberkówny 1883–1944” przez Koło Platerek działające przy TPW Oddział Mokotów].

**1988 nr 48 (27.11.) s. 16,** *Australia bliżej Warszawy* [W Klubie Międzynarodo-

wej Prasy i Książki „Nowy Świat” odbył się wieczór z programem audiowizualnym z okazji 200-lecia Australii, zorganizowany wspólnie przez Oddział Centrum TPW i Towarzystwem Polska–Australia].

**1989 nr 10 (05.03.) s. 16, Ostatni dryndziarze** [Apel skierowany do TPW o zachowanie relikwów dawnej Warszawy].

**1989 nr 39 (08.10.) s. 16, Wrześniowy Apel Pamięci** [Organizacja spotkania od ponad 20 lat przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy przy symbolicznym grobie prezydenta Warszawy Stefana Starzyńskiego, z udziałem bratanka Krzysztofa Starzyńskiego].

**2010 nr 4 (kwiecień) s. 50, Powrót z Tokio do Warszawy** [Artykuł Beaty Michalec poświęcony Tekli Bądarzewskiej].

**2013 nr 12/01 (styczeń) s. 59, Promocja książki Beaty Michalec Tekla z Bądarzewskich Baranowska.**

**2013 nr 3 (marzec) s. 2, Spojrzenie w przeszłość czyli Towarzystwa Przyjaciół Przedmieść** [Artykuł Jana Bergera].

**2013 nr 3 (marzec) s. 7, 50 lat Towarzystwa Przyjaciół Warszawy** [Artykuł Lecha Królikowskiego i Beaty Michalec].

**2013 nr 9 (październik) s. 8, Trzymał Warszawę żelazną ręką** [Artykuł Beaty Michalec o marszałku Franciszku Bielińskim].

**2013 nr 9 (październik) s. 41, Towarzystwo Przyjaciół Warszawy zaprasza** [Za-gościliśmy na stałe w Stolicy z kącikiem TPW. Od tej pory zapraszam mieszkańców Warszawy i turystów do wzięcia udziału w naszych projektach].

**2014 nr 4 (kwiecień) s.31, Człowiek Warszawa** [Artykuł Beaty Michalec wspomnienie o Stanisławie Lorentzu].

**2014 nr 10–11 (październik–listopad) s. 24, Po dwóch stronach lustra** [Artykuł Aleksandry Sheybal– Rostek rozmowa z Lechem Królikowskim].

**2014 nr 10–11 (październik–listopad) s. 65, Warszawa w kwiatach** [Informacja o XXXI edycji konkursu Warszawa w kwiatach i zieleni].